mittentes [bona] fide dictam permutationem tenere et servare, et

in contrarium non venire, nec facere nec fecisse nostro ingénie

vel mandato, taie quid propter quod, mandato permutato, vei

aliquid de praedictis minus robur obtineat perpétuée firmitatis.

^ Mss. Frayssenias. Fressanges, vill.,

com. de Neuvéglise.

2 Orcières, vill. et fief noble, com. de

Neuvéglise.

5 Peyrelade, vill., com. de Neuvéglise.
* Chazeaux, com. des Ternes.
s Ghanteuges, ch.-l , com., canton de

Lan^eac, arr. Brioude (Haute-Loire).

Prieuré fondé en gSj par Gunabert, pré-

vôt de Brioude, à l'aide d'une donation

de son grand-père Glaudius faite vers 910.

L'évêque voulant créer tin établissement

féodal en ce lieu, s'était fait céder les

biens que Ghanteuges y possédait, pour

s'en servir comme monnaie d'échange

avec Saint-Flour.

6 Mss. Sancto logio.

7 Pierre Bompar, coseigneur des Ter-

nes, Neuvéglise, etc.
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Promittentes etiam de totali evictione et particulari et ipsos deffen-

dere in judicio et extra, ab omni persona faciente, movente, vel

inferente molestiam in praedictis, seu quœstionem, et nostris pro-

priis sumptibus. Et conventui sigillo nostri sigiilatas, damus et

concedimus perpétue valituras.

Actum sabato post festum beatas Luciœ virginis, anno Domini

millesimo ducentesimo septuagesimo nono ^

Cil

HOMMAGE DE BERNARD DE VERNET, ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR (ET LIEUTENANT

DE l'ÉVÊQUE DE CLERMONT DANS LES MONTAGNES), AU PRIEUR GEOFFROY

POUR SES TERRES DE BRONS, MONS, RIBET, SOUBIZERGUES, LA BESSEYRE,

FRAYSSINET, LA SALESSE , ETC. ET LE VERNET ( PAROISSE DE SAINT-

GEORGES). IL REÇOIT EN ÉCHANGE UNE PRAIRIE RELEVANT DE BÉRAUD DE

MERCŒUR (fol. l58 V.)

1279, 29 Décembre

Littera B. de Vernes, archiprsesbiteri Sancti Flori, super reco-

gnitione feudorum.

Nos, B. de Vernes, archipraesbiter Sancti Flori, notum facimus

universis présentes litteras inspecturis quod nos confitemur et in

veritate recognoscimus nos tenere in feudum francum a venerabili

vire domino Gaufrido, priore Sancti Flori :

Terram de Brons^ cum pertinentiis suis
;

^ Cette charte est intéressante en ce

qu'elle montre, pour la première fois, le

château d'AUeuze que l'évêque Guy de la

Tour venait de faire construire ou recons-
truire, et la formation par des échanges
et des acquisitions, d'une terre seigneu-
riale autour de cette forteresse qui devait

jouer un rôle considérable dans la région
au siècle suivant, pendant la guerre

anglaise. Voir plus haut la note sous la